¹¹ Cf. *Relatividad del conocimiento*: Enciclopedia Espasa 50,460-461.

¹² POHLE, 230-238.

peculiari modo agendum est de *futuris liberis*; tandem *continentia conditionate futura*. Duo postrema genera ad sequentes theses reicimus.

Notiones. POSSIBILE dicitur quod potest esse seu existere, licet de facto non sit. *Pure possibile* est quod nunquam de facto existet; *possibile non pure tale* quod nunc non est, sed aliquando erit. Cum praeter Deum nihil aeternum sit, omnia creata possunt dici fuisse possibilis antequam producerentur. Omnia a Deo cognosci asserimus, tam pure possibilis, quam non pure talia, et quidem in eodem signo rationis, sc. Deum cognoscere res omnes *ut possibilis*, in signo priori ad earum futuritionem; quae cognitio habet in Deo tendentiam formaliter *iudicativam*, Deus nempe *iudicat veras esse propositiones* quas nos efformamus de possibilibus. Cognitionem de possibilibus *formaliter* haberi in Deo intelligimus, non tantum emittenter.

DE SIGNIS RATIONIS. Cum hic et alias in Theologia frequenter de signis rationis sermo sit, iuvat hanc notionem breviter exponere. *Signa rationis* dicuntur diversi *status ideales* eiusdem rei, sive re (positive aut negative), sive ratione ratiocinata *distincti*, quorum alter alterum logice *praecedat*; res enim quae nunc est, erat futura antequam esset, et possibilis antequam esset futura. In divinis ordo signorum datur, supposita necessaria distinctione rationis, inter *intellectum et voluntatem*, et in ipsa intellectione et volitione, *quatenus diversa obiecta attingunt*, inter quae, cum fundamento in re, ordinem statuere debemus; distinctio enim sine ordine confusio esset. Ita cum nihil sit creatum sine voluntate Dei rationabili, debemus ratione nostra concipere priorem scientiam Dei de re ut possibilis, secundo voluntatem creandi illam, tandem scientiam de re existente. Certe ordo signorum, sicut ipsa praedicatorum distinctio formalis, opus est nostri intellectus (ideo vocantur *signa rationis*), qui aliter nequit de simplicissima entitate cogitare; nec Deo formaliter tribuitur; adest tamen fundamentum in Deo ad illum statuendum¹.

148. Adversarii. Catholici omnes, ut patet, thesim tenent. Sunt tamen qui *explicite* statuunt Deum cognoscere *pure possibilis*, nec tam solliciti videantur de cognitione omnium, etiam non pure possibilium, ut formaliter Deo asserta.

¹ Cf. SUÁREZ, *De Incarnatione* d.5 s.1 n.1sq., *Opusc.* 2.12 c.8 n.9; HELLÍN, 829. Immerito igitur communem doctrinam scholasticorum de signis rationis impugnavit M. DE LA TAILLE, *Sur diverses classifications de la science de Dieu*: *RechScRel* 13 (1923) 7-23. Quae autem theoria de scientia operaria ('science ouvrière') iis substituere nititur reicienda sunt; v. n.180.

An ARISTOTELES erraverit circa cognitionem divinam de rebus a se diversis non liquet². AVERROES certe distinctam earum notitiam Deo denegat, ait enim tantum sub ratione entis in communi a Deo attingi. Quid simile protulit AUREOLUS³.

Doctrina Ecclesiae. Thesis est doctrina in *praedicatione Ecclesiae* manifeste tradita, et implicite continetur in definitione VATICANI *Deum intellectione infinite perfectum esse* et in se beatissimum, et *omnia nuda et aperta esse oculis eius* (D 1782 1784).

Valor dogmaticus. De *fide divina et catholica*, si praescindimus a quaestione an scientia non pure possibilium formaliter in Deo poni debeat, quod tamen omnino affirmandum videtur.

149. Probatur ex sacra Scriptura. «Fides Dei omniscientis pervadit totum V.T.»⁴, nec minus N.T., ut patet. a) *Omniscientia* in universum, tam positive *Deus omnia scit*, quam negative *nihil absconditur ab eo*, saepissime effertur. Iob 28,24-27; Ps 138,5; Eccli 23,27-29; 42,19; Sap 9,11; 1 Io 3,20; uno verbo *Deus habet omnium scientiam. Nihil absconditur a Deo*: Iob 21,6; Prov 15,11; Eccli 39,24; Dan 2,22; 13,42; Hebr 4,13.

b) In specie *Deus cognoscit se ipsum* Ex 3,14 etc. dum loquitur de se et nomen sibi proprium dat. Imo sicut *quae sunt in homine nemo novit nisi spiritus hominis*, ita *Spiritus scrutatur etiam profunda Dei*: 1 Cor 2,9-11⁵; ac Mt 11,27 (Lc 10,22): *nemo novit* (ἐπιγινώσκει, cognoscit directe, immediate, plene) *Patrem nisi Filius, nec Filium nisi Pater*; quae duae locutiones non separatae intelligendae sunt, ut patet⁶. *Deus est ergo sui conscius*⁷.

c) *Possibilium scientia*, etiam non pure talium, adest in Deo, *qui omnia operatur secundum consilium voluntatis suae*: Eph 1,11, et omnium providentiam habet, eique *omnia possibilis sunt*: Mt 19,26; Lc 1,37; 1 Reg (Sam) 2,1; *qui vocat ea quae non sunt tamquam ea quae sunt*: Rom 4,17; cuique *antequam crearentur omnia sunt agnita*: Eccli 23,29⁸.

² V. DE SAN, 1478.

³ Impugnatus a CAPREOLO, In 1 dist.25 q.2.

⁴ HEINISCH, o.c., 87.

⁵ CEUPPENS, 146.

⁶ LEBRETON, *Histoire du dogme de la Trinité* 1,591-598; L. DE GRANDMAISON, *Jésus Christ* (Paris 1928) 60-62; PRAT, *Jésus-Christ* (Paris 1933) 2,17-18; G. BUZY, *Evangile de S. Matthieu* (Paris 1935) 148.

⁷ OTTEN, *Apologie des gottlichen Bewusstseins* (Paderborn 1897).

⁸ Hic locus non ad meram scientiam visionis aeternam referendus videtur; cf. infra n.158s.

d) Deus cognoscit omnes res mundi, etiam minutissimas: fines mundi, omnia quae sub caelo sunt: Iob 28,24; omnia terrena: 2 Par 16,9; Zach 4,10 etc.; omnes stellas: Ps 146,4 etc.; omnia volatilia caeli: Ps 49,10-11; Mt 6,26; omnes capillos capitis: Mt 10,29.

e) De caelo respicit Deus omnes filios hominum: Ps 32, 14; Ps 10,5; Ps 65,7; Ps 93,7ss; Os 5,3; bonos et malos: Ps 33, 16 (1 Petr 3,12); Prov 15,3; Sap 1,8; Ps 33,17; Ps 68,6; Eccli 17, 17; omnes vias et opera hominum: Iob 14,16; Eccli 15,20 passim; peccata: Gen 6,5 etc., eaque propterea punit⁹ ideoque in iudicio reddet unicuique secundum opera sua: Iob 34,11; Ier 17, 10; Mt 16,27; Rom 2,6 etc.

f) Deus cognoscit tenebras et quae non sunt: Ps 138,12; Rom 4,17.

g) Scientia Dei omnia tempora complectitur, est aeterna: Eccli 17,13.16; 39,25; 42,19; Ps 138,5; Dan 13,42; Act 15,8¹⁰.

150. Probatur ex traditione. SANCTI PATRES iam ab initio, praesertim agendo de providentia et ut motivum bene agendi et vitandi peccatum, apertissime docent omniscientiam Dei. In omnibus fere paucis scriptis PP.APOSTOLICORUM omniscientia Dei praedicatur: quater aut quinque in CLEMENTE ROMANO qui Deum vocat παντεπότητην 55,6¹¹; ter in S.IGNATIO; item in POLYCARPO, 2 Clementis, et in Pastore Hermae 12. Eam saepe efferunt PP.APOLOGISTAE, ut S.IUSTINUS¹³, ATHE-NAGORAS¹⁴, THEOPHILUS (R 177).

Ex sequentibus Patribus in re perspicua quaedam dicta sufficiunt. S.IRENAEUS: «Nihil omnino horum quae facta sunt et quae fiunt et quae fient scientiam Dei fugit» (R 202). MINUTIUS FELIX: Deus «soli sibi tantus quantus est notus» (R 270); idem S.CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS (R 821); cf. dicta de incomprehensibilitate. S.HIPPOLYTUS: «Deus... utpote gnarus futurorum, est enim ei praescientia...» (R 397). CLEMENS ALEXANDRINUS: «Omnia ac unumquodque etiam singillatim aspicit uno intuitu» (R 429). ORIGENES: «Aggrediens Deus initium facturae mundi... percurrit mente unumquodque futurorum» (R 471). S.AUGUSTINUS: «In Dei sapientia omnium faciendarum rerum rationes sunt... Noverat ergo Deus omnia quae facit antequam faceret. Non enim possumus eum dicere ignorata fecisse et ea non nisi facta didicisse» (R 1803). Formaliter id continent quae de divina providentia traduntur¹⁵.

⁹ CEUPPENS, 156.

¹⁰ I.RABENECK, De Deo uno et trino fol.lithogr. 91-99.101-102.

¹¹ Epist. ad Corinthios 64,1; FUNK, Patres apostolici, 1,183; v. ind. op.

¹² FUNK, o.c., ind.

¹³ Dial. cum Tryphone 127,2; MG 6,770; cf. th.s. ¹⁴ Cf. th.s. ¹⁵ V. th.19.

151. Probatur ratione. A. In universum omniscientia Dei et quidem distincta et comprehensiva sequitur ex eius infinitate. Non enim est infinita scientia quae non attingit quidquid cognoscibile et quantum cognoscibile est.

B. In specie. Deus cognoscit seipsum. Ens enim maxime intelligens nequit non cognoscere ens maxime intelligibile: q.14 a.2 et 3.

Deus distincte cognoscit alia a se, praesertim quae existentiam sortiuntur in qualibet durationis differentia. Quidquid est, cognoscibile est, et quidem distincte prout est. Ergo a Deo infinito cognoscitur. Praeterea Deus est causa omnium quae extra se sunt. Atqui Deus non caece operatur ad extra. Ergo ea distincte cognoscit: a.5.6.11.

Deus possibilium cognoscit. Possibilia, etsi non sunt actu, sunt tamen potentia: a.9. Ergo ut talia cognoscibilia sunt. Ergo Deus ea cognoscit. Imo etiam eorum quae nullo modo sunt, ut impossibilia, ut etiam malorum et defectuum, Deus scientiam habet. Nam ea cognosci non est nisi iudicari ea esse nihil aut malum, aut defectus, quod ex hoc solo quod revera non sunt, aut sunt defectus, affirmari potest. Possibile tandem non pure talium scientia in Deo poni debet. Nam eorum scientia dirigit voluntatem divinam ea creandi; secus caece eorum existentiam decerneret. Cf. Quodl.11 a.3.

152. Scholion. AN DEUS COGNOSCAT INFINITA. Cum numerus possibilium indefinitus sit, et omnium singillatim Deus actu scientiam habeat, dicendum est Deum actu cognoscere infinita. Ita S.AUGUSTINUS¹⁶, et S.THOMAS, a.12. Inde tamen nihil sequi videtur, quo ad multitudinem actu infinitam possibilem argui possit. Nam Deum cognoscere actu infinitaabilia non est aliud quam Deum iudicare singulaabilia singillatim sumpta possibilium esse; unde tamen non sequitur eum iudicare eorum omnium collectionem actu totam poni posse, sive simul, sive successive. Id nempe Deus iudicabit, si possibile est; secus non iudicabit¹⁷.

Obiectiones. 1. In Scriptura dicitur Deus nescire malos (Hab 1,13; Mt 7,23; 25,12).

Dist. assert. Dicitur Deus malos nescire scientia approbationis, sc. probando malos, conc.; prorsus eos nescire, nego ex ipsis locis.

2. S.HIERONYMUS negare videtur Deum cognoscere quaedam minuta: «Absurdum est ad hoc Dei deducere maiestatem, ut sciat per momenta singula quot culices nascantur, quotve moriantur» (R 1377).

Is modus loquendi S.Doctoris nihil aliud exprimere vult, quam Deum non habere de iis providentiam singularem quam de homine habet. Ceterum alias ipse clare assertit «nihil esse quod fugiat providentiam et scientiam Dei»¹⁸.

¹⁶ De civ. Dei 1.12 c.18; ML 41,367,368.

¹⁷ Ergo ex scientia Dei solvi nequit discussa admodum possibilitas multitudinis actu infinitae. Cf. si placet LOSSADA, Curs. Philos. Physica tr.3 d.3 c.3 (ed.Barcinone 1883, t.6 p.260-266); FRANZELIN, 406-412; PESCH, 199-201; HELLIN, 744-754; POHLE, o.c., 287.

¹⁸ Comment. in Ieremiam 32,26; ML 24,895.

3. Scientia de possibilibus abstracta est, namabilia non sunt actu. Atqui Deus abstractiones non efficit, nec fingit. Ergo scientia possibilium formaliter Deo tribui nequit.

Dist. mai. Scientia terminata formaliter adabilia abstracta est abstractione obiectiva, sc. obiectum huius scientiae in suo signo est quid abstractum, *conc. mai.*; scientia de possibilibus necessario haberi debet per cognitionem subjective abstractivam, *nego mai.* *Contradist. min.* Cognitione subjective abstractiva non exhauriens totam cognoscibilitatem obiecti non datur in Deo, *conc. min.*; obiective abstractiva, in signo possibilium in quo non datur existentia, formaliter tribui Deo nequit, *nego min.* et *nego* hanc esse fictionem.

Inst. Sufficit Deo tribuere eminenter scientiam de possibilibus, saltem non mere talibus; sc. hanc esse perfectionem intuitionis divinae de re existente, ut eminenter aequivaleat cognitioni nostrae de possibilibus.

Nego inst., nam perfectio voluntatis divinae exigit ut cognitio rei ut possibilis intelligatur formaliter in Deo ordine rationis praevia ad formalem voluntatem.

Thesis 13. Deus cognoscit ab aeterno omnia futura libera.

S.TH., q.14 a.13; SUÁREZ, *Opusc.2* l.I c.1.9; RUIZ DE MONTOYA, *De scientia Dei* d.21; FRANZELIN, th.44; MUNCUNILL, 340-344.378-382.

153. **Nexus.** Peculiaris quaestio ponitur de cognitione divina actuum quos creatura libera in tempore exercet, etsi revera inclusi sunt in asserta thesi de scientia rerum omnium aliquando existentium, ob propriam rei difficultatem et adversarios quos haec doctrina catholica invenit.

Notiones. FUTURA LIBERA, sive CONTINGENTIA ABSOLUTE FUTURA, dicuntur *actus liberi a creatura rationali in aliqua temporis differentia elicit.* Dicuntur vera futura ratione aeternitatis divinae cognitionis, quae duratione praecedit omnem creatam existentiam. Ideo haec scientia vocatur *praescientia*¹. Non tamen inde sequitur Deum ea cognoscere *ut futura*, ut dicit S. THOMAS h.l., eo modo quo nos illa attingere possumus, sc. *abstractive*; imo, praecise ratione aeternitatis, potius ea immutabiliter noscit *intuitive*, ut *praesentia* suae aeternitati, quae totum tempus ambit.

Contingentia vocantur peculiari ratione ob libertatem, in oppositione ad futura quae in suis causis necessario continentur, quae ideo dicuntur futura *necessaria*. Tandem dicuntur *absolute* futura, in quantum revera erunt in tempore, in oppositione ad *conditionate* futura, de quibus in th.s.

Factum tantum huius scientiae asserimus; *modum* autem eius in articulo 3 investigabimus.

¹ Hoc nomen praescientiae valet etiam, ut patet, de aeterna cognitione futuri necessarii; ad peculiari modo dicitur de futuro libero, propter indifferentiam causae.

Adversarii. Plures fuerunt inter ethnicos qui, ut tuerentur libertatem creaturae, quam cum divina praescientia componere nesciebant, hanc negarunt, atque ita, ut dicit S. Augustinus de CICERONE: «Cum vult facere liberos fecit sacrilegos»². Referuntur quoque quidam haeretici, inter quos sociniani, et protestantes moderni plures, qui in Deo fallibilem hanc scientiam posuerunt. E contra alii, ut MARCION³, CELSUS, WICLEFF, eadem ratione libertatem negarunt, utpote determinatam per divinam praescientiam.

Doctrina Ecclesiae. Universalis Ecclesiae praedicatio hanc doctrinam tradit. *Concilium Valentinum* expresse eam docet, ac scientiam Dei libertati non nocere (D 321). SIXTUS IV damnavit errores Petri de Rivo de futurorum contingentium veritate (D 719 723). *Vaticanum*: «omnia nuda et aperta sunt oculis eius, ea etiam quae libera creaturarum actione futura sunt» (D 1784).

Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica definita*^{3*}.

154. **Probatur ex sacra Scriptura**⁴. Duo praesertim elementa continet probatio thesis ex S. Scriptura: a) Deus cognoscit omnes *actus* internos ac *liberos* creaturae, vel cum ipsis connexos; qui cum in tempore dentur, non in tempore, sed ab aeterno a Deo cognoscuntur; sunt ergo omnes *futuri*. b) Deus est *praescius futurorum*; quod speciali modo intelligitur de futuris liberis, sive sint ipsi actus interni voluntatis, sive effectus externi ex illis prodeuntes. Praescientia certe non ad illos limitatur; datur enim etiam praescientia aeterna de futuris necessariis; verum posita existentia creaturae liberae, haec intervenit sine dubio in ordine mundano, saltem intra quosdam limites; ideo praescientia generalis Dei includit necessario cognitionem futurorum liberorum. Utrumque saepissime docent Sacrae Litterae⁵.

a) Deus dicitur *scrutator cordium*: Sap 1,6; Rom 8,27; Apoc 2,23; *kardiognosthes* (qui novit corda): Act 1,24; 15,8. *Universas cogitationes hominum novit*: Deut 31,21; 1 Par 28,9; Ps 93,11 (1 Cor 3,20); Ps 138,3; Is 66,18; Ez 11,5; Mt 9,4; 12,25; Lc 5,22; 6,8; 9,47; 11,17. *Scit, novit, videt, intuetur corda, corda et renes* (quibus significantur in universum intima hominis): 1 Reg (Sam) 16,7; 3 Reg 8,38; Ier 20,12; Eccli 23,28;

² *De civit. Dei* l.5 c.9; ML 41,150. Refertur CICERONIS l.2 *De divinatione, De fato* c.1055.

³ TERTULLIANUS, *Contra Marcionem* 2,5; ML 2,270.

^{3*} Ex Actis Concilii Vaticani (CL 7 105) satis constare videtur intentio definiendi hanc veritatem; cf. GRANDERATH, *Constitutiones...* 76-77.

⁴ HEINISCH, o.c., 88; RABENECK, o.c., 100.112.

⁵ Probandae ergo non sunt exceptiones quas contra quosdam textus opponit CEUPPENS, o.c., 160s.

innumeris locis; *abscondita cordis*: Ps 43,22; et quidem *ipse solus*: 3 Reg 8,39; 2 Par 6,30. Deus *investigat, probat, scrutatur corda, inspector est cordis*: 1 Par 28,9; Ps 7,10; Ier 17,10; Eccli 42,18; Iob 23,10; Ps 16,3; Lc 16,15; 1 Thess 2,4 etc. Ideo Deus *consiliario non eget*: Is 40,13-14; Rom 11,34.

b) Deus *praescit futura*. *Praedicit enim multa et opere complentur*: Ex 3,19-22; 12,31ss; 14,1-4; Sap 19,1-3; Deut 31,21; 4 Reg 19,27 etc. Is 41,22s; 46,9ss falsos deos compellat Deus *ut ventura praedicent, si veri dii agnoscendi sunt*. Multa quoque in Evangelio. In hac praescientia fundatur *prophetia*: Am 3,7; Is 42,9; ideo, ut dicit Tertullianus, praescientia Dei tantos habet testes, quot fecit prophetas. Et S.Paulus: 1 Cor 14,24s, commendat charisma prophetiae ut signum Dei in nobis habitantis, quia *occulta cordis manifesta fiunt: Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis vel idiota, convincitur ab omnibus, diiudicatur ab omnibus; occulta cordis eius manifesta fiunt; et ita cadens in faciem adorabit Deum, pronuntians quod vere Deus in vobis sit*.

c) Haec omniscientia Dei *a solo malo et stulto negatur*: Ps 10,11; 72,11; 93,7.

155. Probatur ex traditione. SANCTI PATRES praescientiam Dei perspicue tradunt, quin inde libertas detrimentum capiat. En aliqua eorum dicta. S.IUSTINUS: «Dei opus est, res antequam fiant praedicere, easque, ut praedictae fuerunt, ita facta exhibere» (R 116). ATHENAGORAS (R 162). CLEMENS ALEXANDRINUS: «Deus enim novit omnia... et singulares motus praevidens, intuetur omnia, et audit, et nudam animam aspiciens intrinsecus, uniuscuiusque ex singularibus etiam habet aeternam intelligentiam» (R 429). S.IOANNES CHRYSOSTOMUS: «Non igitur praedictio eius scandala adducit, absit; sed ideo praedicit, quia eventura erant» (R 1175). S.HIERONYMUS acerime invehitur in MARCIONEM «et omnes haereticorum canes, qui vetus laniant testamentum» ob obiurgationes contra praescientiam, et tandem concludit: «Neque enim ideo peccavit Adam, quia hoc Deus futurum noverat; sed praescivit Deus, quasi Deus, quod ille erat propria voluntate factururus» (R 1405). S.AUGUSTINUS: «Et confiteri esse Deum et negare praescium futurorum, apertissima insania est... Qui enim non est praescius omnium futurorum, non est utique Deus» (R 1740; etiam R 1707 1742 1928). S.CYRILLUS ALEXANDRINUS (R 2062), THEODORETUS (R 2152), S.FULGENTIUS (R 2258), S.IOANNES DAMASCENUS (R 2357) ^{5*}.

^{5*} Q.VAN GERVEN, *Liberté humaine et prescience divine d'après Saint Augustin*: RevPhil Lov 55 (1957) 317-330.

156. Probatur ratione. A. Intellectus infinitus nequit non cognoscere actiones liberae creaturae, quae utique cognoscibiles sunt; et intellectus *aeternus* nequit non ab aeterno eas videre. Nam Deus cognoscit futura «prout unumquodque actu est in se ipso». Atqui aeternitas immutabiliter ambit omne tempus. Ergo Deus videt ea «prout sunt in sua praesentialitate», ut dicit S.THOMAS h.l. «Sicut... ille qui ab aliqua altitudine totam viam intuetur, simul videt omnes transeuntes per viam» (ad 3).

B. *Praescientia Dei stat cum libertate*, quia scientia ut talis nullam imponit necessitatem *antecedentem* suo obiecto. «Ea quae sunt scita a Deo oportet esse necessaria, secundum modum quo subsunt divinae scientiae» (ad 3). Atqui Deus videt ea prout sunt actu in se ipsis. Ergo praescientia divina non aliam imponit necessitatem, quam mere consequentem positionem actus.

Ceterum modus quo Deus haec noscit sine praeiudicio libertatis uberius in sequenti articulo declaratur.

Obiectiones ex capite libertatis praeoccupatae manent supra dictis. Huc tandem omnes reducuntur: Scientia Dei infallibilis infert necessitatem sui obiecti. Ergo cum homo ponit actum, necessario ponit, sive non potest illum non ponere, quod est contra libertatem.

Dist. antec. Scientia Dei infert necessitatem logicam, sive consequentiae, sui obiecti, et quidem mere consequentem, non aliam sc. quam infert ipsa positio actus, cum qua nequit stare non positio illius, *conc. antec.*; necessitatem antecedentem, quae determinet potentiam ad unum, *nego antec. Dist. cons. eodem modo.* Homo dum ponit actum non potest illum non ponere, impotentia antecedente ad oppositum, orta ex comprincipio illum determinante, *nego cons.*; necessitate consequente ipsam positionem actus, et necessitate logica seu infallibilitatis scientiae divinae, *conc. cons.*

Thesis 14. Deus certo ac distincte cognoscit omnia contingentia conditionate futura.

S.TH., *Quodl. 11 a.3*; SUÁREZ, *De gratia, prolegom.* 2, opus. I l.2 c.1-6; RUIZ DE MONTOYA, *De scientia Dei* d.61ss; FRANZELIN, th.45; DE SAN, n.183-190; MUNCUNILL, 383-388.393-396; PESCH, prop.32.

157. Nexus. Singularis *natura actus liberi* postulat singularem quoque quaestionem de scientia Dei, quae a pluribus saeculis iam distinctius tractatur, circa actiones liberae *conditionate futuras*, quae sine dubio inter possibilea recensendae sunt; tamen quid proprium habent; nam posita conditione, *duplex oppositum possibile est, sed conditionate futurum non est nisi unum*. Ideo videndum est an et quo pacto scientia Dei illas attingat. Haec autem quaestio, et difficilior videtur, et aliunde magnum momentum habet ad plures theologicas difficultates enodandas de providentia et praedestinatione. Ac-

curate autem distinguere oportet inter assertam scientiam divinam de contingentibus conditionate futuris, et *modum* hanc scientiam explicandi. In hac thesi priori tantum quaestioni respondemus.

Notiones. CONTINGENTIA CONDITIONATE FUTURA, sive *futuribilia*, dicuntur *actiones quae ab agente libero de facto ponentur, si in certis quibusdam conditionibus statueretur*. Dicuntur peculiari modo *contingentia*, utpote libera; *futura* in quantum sunt quid determinatum, sicut absolute futura; *conditionate futura* ut quid medium inter mere possibile et absolute futurum; in hypothesi v.gr. gratiae collatae Petro in his determinatis adiunctis, tam dissensus, quam consensus, disiunctive possibilis est, et tamen non utrumque accideret, sed *unum tantum*, et quidem unum *determinatum*; hoc autem non erit futurum *absolutum*, nisi purificata conditione.

Propositiones conditionales, quibus nos exprimimus futura conditionata, non sunt conditionales strictae seu *illativae*, ob libertatem agentis. Quare conditionatum non est cognoscibile, saltem certitudine metaphysica et absolute infallibili, in *conditione*, licet conditio exprimat aliquid conducens ad unum ex extremis possibilibus. Ideo vocari possunt propositiones conditionales *indicativae* seu *assertivae*, in quantum tantum indicant seu asserunt de facto fore ut posita conditione conditionatum sequeretur¹.

Distinguuntur futuribilia, ut *possibilia*, in *pure conditionate futura*, quae nunquam existentiam sortientur, quia conditio de facto non ponetur, et non pure seu *praecisive conditionate futura*; nam etiam futura absoluta, in signo priori ad futuritionem absolutam conditionis fuerunt conditionate futura.

Sententiae. Initio controversiae de auxiliis fuerunt quidam inter thomistas, ut LEDESMA, CABRERA, alii², qui coniecturalem tantum, non certam, scientiam Deo concederent de his conditionate futuris, quippe quae non aliter cognosci possent. Recenter JANSSENS³ et pauci quidam quoad rem idem

¹ SUÁREZ, o.c., c.5 n.8-10; FRANZELIN, o.c., 473; PESCH, 205. Quod si aliqui auctores in declaranda natura harum propositionum utuntur exemplo conditionalium disparatarum, id faciunt tantum ut declarent inconnexionem quam continent conditionis et conditionati, ob libertatem; non quod negent conducentiam unius ad aliud.

² Verba LEDESMAE clara sunt, *Tractatus de divinae gratiae auxiliis* (Salmanticae 1611) 574-590, eamque sententiam ei tribuunt ALBELDA et alii thomistae; ideoque sine fundamento eum excusant aliqui. V. SUÁREZ, *De gratia*, l.c., c.1; RUIZ DE MONTOYA, d.61 s.2; G. DE HENAO, *Scientia media historice propugnata* event.1; URRÁBURU, 2,98 n.1; PESCH, 207.

³ *De Deo uno* 2,5188, qui addit: «quoad rem patet nos accedere ad scholam priorum thomistarum, v.gr. LEDESMA et CABRERA». Recentius similem sententiam tenere videtur F. MARÍN-SOLA, *El sistema tomista sobre la moción divina*: *CiencTom* 32 (1925) 52.53 n.; clarius A. BANDERA, *Ciencia de Dios y objetos futuros*: *CiencTom* 75 (1948) 273-299; de quo v. J. SAGÜÉS, *Ciencia de Dios y objetos futuros*: *EstEcl* 23 (1949) 189-201. Scientiam futuribilem non absolutae certitudinis, sed inferioris ordinis tradit J. MANYÁ, *Theologumena*: 1. *De Deo operante* (Barcinone 1946) 43588.

tenent, licet verbis thesim nostram non reiciant. Aiunt enim Deum certo cognoscere vere futuribilia, ea nempe quae vel certo continentur in suis causis, vel de quibus Deus disposuit suis decretis; cetera vero quae nos fingimus ad modum futuribilem non cognosci a Deo, quia non sunt vere futuribilia.

Ceteri vero theologi omnes scientiam divinam de conditionate futuris omnibus omnino tenendam asserunt, quod iam in controversia de auxiliis propositum est⁴. Atque hanc scientiam *formaliter* Deo inesse dicimus, *non mere eminenter*, ut de possibilibus diximus. Fortasse tamen plures qui systema bannesianum tenent, tacite saltem, de solis puris futuribilibus thesim statuunt.

Valor theologicus. Est doctrina *certa*, tam philosophice, quam *theologicæ*.

158. Probatur ex sacra Scriptura. S.Scriptura quaedam *pure conditionate futura* a Deo certo agnita ostendit, quod iure ad omnia extendi debet⁵. Praecipui loci sunt: 1 Reg (Sam) 23,10-13 et Mt 11,21-23 (Lc 10,13).

In priori loco narratur Davidem venisse Ceilam et quaesivisse a Domino, num Saul ascensurus quoque esset, ac num ceilitae ipsum Davidem in manus Saulis tradituri essent; Dominum autem respondisse: *Ascendet, tradent*; iis auditis non remansisse Davidem ibi, quo factum est, nec Saulem ascendisse Ceilam, nec ceilitas tradidisse Davidem in eius manus. Est casus evidens de pure conditionate futuro, ac de scientia infallibili Dei, quam David per legitimum oraculum postulavit.

Mt 11,21-23 continet gravissimam obiurgationem Christi in civitates Galilaeae, proposita paenitentia conditionate futura sydoniorum et tyriorum, si apud eos facta fuissent signa, quae apud galilaeos Christus patravit; quae quidem obiurgatio non efficax fuisset, nisi illud certa scientia Christus dixisset.

Afferri quoque possunt Ier 38,17-23⁶, ubi «praedicuntur multi effectus contingentes... futuri sub conditione, quae impleta non est», et tamen «est prophetia ex infallibili scientia Dei»; similiter Act 22,18, et alii textus.

Saepe etiam, ut in argumento ex Patribus notamus, quae Scriptura de scientia futurorum profert ut ad providentiam pertinentia, *de scientia conditionate futurorum non pure talium* intelligi debent.

⁴ Ita ipse THOMAS DE LEMOS dicit in suis Actis; cf. URRÁBURU, l.c.

⁵ HEINISCH, 89: «Dio conosce le azioni libere future conditionate, cioè i futuribili».

⁶ SUÁREZ, o.c., c.2 n.17; HEINISCH, l.c.

159. Probatur ex traditione. A. Revera plurima esse testimonia PATRUM de scientia futuribilium patet ex quaestionibus quas ponunt in declaranda ac defendenda providentia divina. Quaerunt enim a) cur Deus angelos et Adam creaverit peccaturos; respondent autem *Deum hoc scire*, sed etiam eum scire de malis bona eruere; b) dicunt Deum *praescisse* obstinationem et casum Iudae; c) aiunt plures privari bonis temporalibus, aut affici malis huius vitae, aut rapi ex hoc mundo, quia *praevidentur* male bonis usuri, cum e contra mirantur mysteria providentiae in hoc quod aliquos non eruat ab hac vita antequam peccent, cum peccatum praescierit; quae omnia saepe recurrunt, praesertim apud S.AUGUSTINUM de praedestinatione tractantem.

En duorum Patrum testimonia: S.GREGORIUS NYSSENUS: «Consentaneum est eum, qui futurum aequae ac praeteritum cognoscit, progressum infantis ad adultam aetatem prohibere, ne malum perficeretur, quod in eo, si vita victurus fuisset, *vi praescia* cognitum est, atque ei qui tali voluntate libera victurus fuisset, nequitiae materia vita fieret» (R 1059). S.AUGUSTINUS: «*Praesciebat* quod eorum futura esset voluntas mala... Cur ergo creavit, quos tales futuros esse praesciebat? Quia sicut praevitidit quid mali essent facturi, sic etiam praevitidit de malis factis eorum quid boni esset ipse facturus» (R 1707). «Certe poterat illos Deus, *praesciens* illos esse lapsuros, antequam id fieret, auferre de hac vita» (R 1996).

Atqui haec scientia est, aut de *pure conditionate futuris*, aut de *futuris conditionatis non pure* talibus, seu de futuris in signo futuribilium. Nam est scientia *dirigens decreta Dei*, *ratio explicans permissiones divinas*, et sufficiens *ad impediendam creationem* aut alia facta, nisi alia bona his positae erui possent. Ergo haec dicta non de solis futuris absolutis intelligi possunt, quae decreta Dei praesupponunt. Ad hanc ergo scientiam etiam pertinent plurima quae *scientiam futurorum absolutorum* asserunt ⁷.

160. B. EX SENSU FIDELIUM ET ECCLESIAE facile etiam ostenditur thesis. Cum enim docente Ecclesia Deum oramus ut bona temporalia nobis concedat *sub conditione* quod iis non abutamur, vel quod proficua sint nostrae salutis, id facimus quia intelligimus eum certo praescire quid facturi essemus, si in his vel aliis adiunctis constitueremur. Id *Catechismus Romanus* clare docet.

⁷ V. RUIZ DE MONTAÑA, d.65 s.5 n.2ss. De sententia PP. praesertim S.AUGUSTINI v. accuratam expositionem apud SUÁREZ, o.c., c.3, et in universum theologos S.I.

S.THOMAS ⁸, etsi systematice non agit de scientia futurorum conditionatorum in quaestionibus de scientia Dei, manifeste illam intelligit ut *Sancti Patres*, semper atque tractat de providentia et praedestinatione: praescientia de futuris *dirigi Deum* in distribuendis bonis ac malis, in orationibus exaudientis, ac *primum signum praedestinationis* esse scientiam qua praevitidit Deus quid homo facturus sit. «In praedestinatione tria sunt consideranda, quorum duo praesupponit ipsa praedestinatione, sc. praescientiam Dei et dilectionem»: quodl.11 a.3; providentia «praesupponit praescientiam et voluntatem»: quodl.3; v. etiam 1 q.23 a.5 ad 1; q.63 a.7 ad 2; q.92 a.1; 2.2 q.165 a.1.

161. Probatur ratione. 1. Sine scientia conditionate futurorum nec *providentia* nec *praedestinatio* intelligi possunt modo Deo digno statuta; nam secus aut Deus caece ordinem mundi decerneret, aut vim inferret voluntati.

2. Undecumque id oriatur, *futurabilia habent determinatam veritatem*, nam suppositis adiunctis, unum ex extremis possibilibus determinate fieret; ergo futurabilia cognoscibilia sunt; Deus igitur ea noscit. Ideo qui propositionem de futuro conditionato profert, aut verum determinatum dicit, aut falsum. Ubi notandum est, aliud esse propositionem prolatam esse irrationabiliter et imprudenter, qui esset casus hominis sine fundamento eam dicentis, aliud non esse determinate veram aut falsam, quia revera erit talis, eo quod in casu unum determinate fieret.

162. Obiectiones. 1. Contra argumentum ex SACRA SCRIPTURA obicitur: a) 1 Reg 23,10-13 intelligi potest non de ipso facto ascensus Saulis et traditionis Davidis a ceilitis, sed de mente ac animi dispositione eorum. b) Mt 11,21-23 potest dici humano modo per quamdam coniecturam aut exaggerationem. c) Plures textus S.Scripturae qui videntur praescientiam conditionate futurorum docere, afficiuntur verbo *forsitan*. Ergo non probant scientiam certam ex parte Dei ⁹.

Ad a) *Nego assert.*, nam verba sunt perspicua de facto ipso; nec David aliud quaerebat ex oraculo nisi ipsum factum. Ad b) *Iterum nego assert.*, nam obiurgatio omnem vim amitteret. Ad c) Verbum *forsitan* Vulgatae non est saepe nisi translatio minus accommodata particulae graecae *ἄν* quae conditionem irrealium denotat; alias nihil illi in originali respondet; alias adest in locis, non adductis, ubi non exprimit Deus suam scientiam, sed vel finem praedicationis, vel spem exitus in se dubii, vel etiam malum successum. Tandem Patres saepe notant hunc loquendi modum adhibitum esse ne videatur Deus sua praescientia vim inferre libertati; ita S.HIERONYMUS: «Verbum ambiguum *forsitan* maiestati Domini non potest convenire, sed

⁸ SUÁREZ, o.c., c.6: I.STUFLEER, *Divi Thomae Aquinatis doctrina de Deo operante* (Innsbruck 1923) 178-188.

⁹ Has difficultates saepius clare a theologis et commentatoribus solutas (SUÁREZ et RUIZ, l.c.; MUNCUNILL, 350; PESCH, 214; LENNERZ, o.c., 257-258; A.VACCARI, *I Libri historici I* [1946] 224) iterum affert, nihil novum adducens, CEUPPENS, o.c., 162-164.

nostro loquitur affectu, ut liberum hominis servetur arbitrium, ne ex praescientia eius quasi necessitate facere quid vel non facere cogatur» (R 1408).

2. S.AUGUSTINUS negat praescientiam futuribilem: «Quid quod ipsa exinanitur omnino praescientia, si quod praescitur non erit? Quomodo enim recte dicitur praesciri futurum quod non est futurum?»¹⁰ Alias verba Sap 4,7 *Raptus est ne malitia mutaret intellectum eius* intelligit dictum «secundum pericula huius vitae, non secundum praescientiam Dei, qui hoc praescivit quod futurum erat, non quod futurum non erat»¹¹.

S.AUGUSTINUS nunquam negavit scientiam futuribilem, sed illam saepius asseruit, imo ipsum nomen *praescientiae* ei tribuit¹². Interdum tamen, dum oppugnat abusum huius scientiae apud semipelagianos et praesistentialistas, id notat, proprie loquendo nomen praescientiae de futuris absolutis tantum valere. Locum Sap 4,7, quem in probatione ex Scriptura non adduximus, probabile est intelligi posse tantum «secundum pericula huius vitae»; tamen S.AUGUSTINUS saepe eum de ipsa scientia certa futuribilis eum interpretatur, ut in loco in probatione relato.

163. 3. Scientia futuribilem imperfecta est, quia est aut mere apprehensiva aut discursiva, et praeterea est praecisiva, cum praescindat a futureione absoluta. Ergo Deo tribui nequit.

Nego antec. et rationem adductam quoad primam partem; nam scientia futuribilem, ut in Deo datur, asserit factum sub conditione; ideo dici nequit, nec mere apprehensiva, nec discursiva, sed simpliciter assertiva. *Quoad secundam partem dist. rat. antec.* Scientia de futuris conditionatis potest dici *abstractiva* in quantum non attingit futureionem absolutam, quae non datur in suo signo, sicut de scientia possibilium dictum est, *conc.*; potest dici *praecisiva subiective*, quasi non exhauriret totam cognoscibilitatem sui obiecti, *nego*. Ergo *nego* ipsam esse imperfectam.

Inst. Scientia haec anthropomorphismum sapit; nam indignum Deo videtur ponere eum sibi fingentem infinitas conditiones in quibus possent homines versari, ut videat quid in singulis facturus sit.

Mirum videri potest hanc obiectionem serio proponi potuisse; aliud est enim ponere in Deo formaliter cognitionem de omnibus futuris conditionatis, aliud valde diversum Deo tribuere modum quo haec non necessario exprimimus, quod certe non intendunt theologi dum hanc scientiam in Deo necessariam statuunt.

4. Necessaria non videtur scientia de futurilibus non pure talibus ad divinam providentiam explicandam. Nam plures sunt theologi, qui putant etiam illa omnia recte declarari posse divinam providentiam. Ergo argumentum inde deductum non valet.

Resp. Verum SANCTI PATRES eam adhibendam putant, ut in probatione vidimus. Ipsi autem theologi de quibus sermo est in obiectione illam admittunt, aut admittere debent, si scientiam pure futuribilem asserunt, cum cognoscibilitas utrorumque in eodem signo eadem sit. Cum vero eam non adhibent ut rationem divinae providentiae explicent, theoriam statuunt quae admitti non posse nobis videtur. Verum haec potius spectant quaestionem de medio vel modo quo futura libera in universum a Deo cognoscuntur.

¹⁰ *De anima et eius origine* l.1 c.12 n.15: ML 44,483.

¹¹ *De praedest. Sanctorum* c.14 n.26: ML 44,979.

¹² V. passim theologos; inter alios ipsum GOTTI, *Scholastico-dogmatica Theologia* (Vetis 1786) I p.198.

ARTICULUS III

DE MADIO SCIENTIAE DIVINAE

164. Ut penitorem scientiae divinae cognitionem obtinerent, plurima investigarunt theologi catholici, per analogiam cum intellectione humana, demptis ab scientia Dei iis quae imperfectionem in creatis dicunt. Selectiora et quae nobis probabiliora videantur (multa enim sunt quae fines probabilis non excedunt, ac de quibus convertitur inter theologos) breviter attingemus, quae utilia esse possunt theologiae de providentia et praedestinatione tractationi.

I. *De specie in divina scientia.* SPECIES IMPRESSA, seu *medium quo*, affert pro cognitione creata elicienda concursum necessarium ex parte obiecti. Ratio praecipua ad eam, hoc vel illo modo intellectam, statuendam est finitudo et potentialitas intellectus creati, qui non continet virtualement similitudinem obiectorum quae cognoscere potest, et *determinandus est* obiective. Ideo effatum: «ex potentia et obiecto paritur notitia».

Iam, cum intellectio divina non sit producta, ac sit infinitae virtutis, patet proprie loquendo non esse locum speciei in divina intellectione. Ideo dicit S.THOMAS: «Et sic patet quod in Deo intellectus intelligens, et id quod [primario] intelligitur, et species intelligibilis, et ipsum intelligere sunt unum et idem»: q.14 a.4.

Tamen agentes de scientia Dei communiter loquuntur scholastici de *specie impressa*, eamque collocant in *essentia Dei* formaliter ut tali¹.

Haec doctrina fundari potest in eo quod intellectus divinus ideo *determinatus* est per se ipsum ad omne verum cognoscendum, quia infinitus est; atqui infinitas est veluti *essentia* physica Dei; ergo in *essentia* ipsa divina habetur principium quasi determinans cognitionem divinam, quin ex parte obiecti quidquam per modum determinativi exspectandum sit. «In Deo, ait SUAREZ², sola *essentia* est ratio sufficiens cuiuscumque cognitionis possibilis, tam per modum potentiae, quam per modum speciei vel actus»: nec aliud intelligi debet ex parte obiecti quam eius cognoscibilitas, per modum conditionis requisitae, nam semper intelligibilitas obiecti praesupponitur cognitioni. Recte igitur dicitur *Deum omnia cognoscere per speciem propriam sui ipsius, nempe per suam essentiam*.

¹ S.TH., q.14 per totam; q.15 a.2 etc.; SUAREZ, *Opusc. 2 de scientia Dei* l.1 c.8 n.4; PESCH, 220-221; SCHAAF, *Institutiones Theologiae naturalis* (Romae 1906), ubi reperies dicta aliorum scholasticorum. V. quae scripsimus, *La ciencia de Dios, acto puro*: Miscell. Pérez Goyena, EstEcl 35 (extr. 1960) 95-112.

² L.C.; CASAJOANA, *De Deo uno* 150.

165. Verum nullo modo admitti posse videtur conceptus speciei in intellectu divino *per modum determinantis* illum *ad hoc* vel *illud particulare agnoscendum*, aut *repraesentantis* intellectui divino rem cognoscendam. Ex hoc capite aliqui³ impugnant doctrinam traditam, essentiam divinam quasi determinare intellectum divinum ad intelligendum omne verum, ac si ita solum diceretur Deum determinatum esse ad cognoscendum omne verum in communi. Quod quidem falsum est; non id dicimus, sed determinatum esse ad omne verum singillatim attingendum; imo in Dei scientia omnem prorsus determinationem ex parte obiecti, etiam ratione nostra, esse abiiciendam. Id autem putant, quia speciem, etiam in divinis, fingunt ad modum repraesentationis obiectivae.

Atqui hic modus concipiendi speciem in divino intellectu repugnare videtur. Nam ei subiacet conceptus cognitionis divinae «ad modum cognitionis potentialis creatae»⁴, qui conceptus falsus prorsus est, ac dari formaliter et proprie in Deo intellectum ut *facultatem*; iam vidimus proprie in Deo non dari nisi *intellectionem subsistentem* infinitae virtutis. Et licet admiserimus considerari posse intellectum ad modum *rationis sufficientis* subiectivae pro divina scientia, intellectus ut talis intelligi debet ut *infinitus* et *actus purus*; ergo nullo modo concipi potest ut indeterminatus, nisi adveniat aliquid quod eum obiective determinet; nam hoc esset ponere potentialitatem et passivitatem in actu puro, quod sub nullo aspectu admitti potest.

Continet ergo haec theoria quam impugnamus anthropomorphismum et univocationem quamdam inter intellectum creatum et divinum. Iam in hoc puncto maxime ponenda est *analogia* inter utrumque intellectum, in absoluta et plenissima *determinatione subiectiva* intellectus divini ad omne verum cognoscendum, praecisa quacumque determinatione obiectiva, quae ex eius infinitate necessario sequitur.

Manet igitur intellectionem divinam sufficienter, imo unice, explicari per *determinationem subiectivam* contentam in infinitate et in notione *actus puri*, quae sine dubio propria est singulis divinis attributis.

Sequitur ex dictis *principium* magni momenti in quaestionibus de scientia Dei: *pro cognitione divina omnia obiecta etiam ipsum Deum, habere solam rationem termini, non vero rationem obiecti determinantis et producentis divinam intellectionem*⁵, ne quidem ratione nostra; ac *divinam scientiam ferri immediate in res omnes visas*. Neque aliud quaerendum est, cum de divina scientia agitur, nisi an res intelligibilis sit, nam hoc posito intelligimus Deum subiectiva determinatione sufficientissime determinatum esse ad illam intelligendam.

166. II. Corollarium. ERGO PROPRIE LOQUENDO DEUS OMNIA NECESSARIO VIDET IMMEDIATE IN SE IPSIS AC SINE MEDIO OBIECTIVO; non solum quia visio divina rerum omnium terminatur *distincte* ad omnia singularia; sed etiam in quantum attingit omnia cognoscibilia *ex sola intrinseca et infinita determinatione subiectiva*. Quae quidem rerum cognitio in se ipsa

modo explicato, non solum nullam imperfectionem continet, sed potius pertinet ad *perfectionem infinitam* intellectus divini, ut est *actus purus*. Contrarium vero dicere est quamdam passivitatem ponere in actu puro.

Ideo omnia cognoscit Deus *immediate in se ipsis*, tam se ipsum, quam possibilis, et futura, tam necessaria quam libera, tam absoluta quam conditionata⁶.

Peculiari modo dicuntur *futura libera* a Deo cognosci in se ipsis. Ita S. THOMAS semper ac de illis agit⁷. Rationem autem affert, quia futura contingentia non subduntur certae cognitioni prout sunt in suis causis. «Deus autem cognoscit omnia contingentia non solum prout sunt in suis causis, sed prout unumquodque eorum est actu in se ipso»: q.14 a.13. Et licet futura libera absoluta cognoscantur a Deo etiam in se ipso, ut mox videbimus, non tamen in solo complexu causarum physice efficientium, ut futura necessaria.

Dices: Cognitione rerum in se ipsis est imperfecta; quia non est per altissimas causas⁸.

Nego assertum et nego, vel claritatis gratia *dist. rationem datam*. Si locutio *cognitio per altissimas causas* indicat medium vel rationem obiectivam necessariam cognitionis divinae, *nego suppositum*; imo imperfectio esset pro divino intellectu *actu puro* non posse ferri immediate in rem ipsam. Si vero sensus rationis obiectivae est cognitionem divinam *immediatam* de re ipsa in se non attingere omnes causas rei, etiam altissimas, *nego assertum*; nam omnis cognitio divina est comprehensiva; ideoque in re ipsa videt omnes connexiones quas cum suis causis habet.

Inst. Res creatae non sunt perfecte cognoscibiles in se ipsis, sed tantum in Deo.

Dist. assertum. Res creatae non essent perfecte intelligibiles in se ipsis, si attingendo illas non attingeretur etiam Deus ut causa earum, *conc.*; si etiam attingitur Deus ut terminus connexionis, *nego*. Res quaecumque *intelligibilis* est, id est *affirmabilis* est eo modo quo est (imo aut non est, quod etiam affirmabile est, eo praecise quod non est); et hoc sufficit ut sit comprehensibilis ab intellectu qui non egeat concursu obiectivo et sit infinitus. Patet hinc anthropomorphismus latens in his obiectionibus.

Tandem *dici* potest: Saltem superfluum est ponere in Deo cognitionem rerum in se ipsis, si aliunde admittitur etiam in se ipso ea cognoscere.

Non est superfluum, sed necessarium, asserere Deum omnem rerum cognoscibilitatem immediate attingere, quia est infinitus et actus purus; atqui res habent simpliciter cognoscibilitatem in se ipsis. Ceterum quousque admitti possit aut debeat Deum res *in se ipso* cognoscere in sequentibus attingimus.

⁶ Hanc sententiam, quam, ut fundatam in principiis ab omnibus admissis, ut probabilior tenemus, docent expresse TOLEDO, *In 1 q.14 a.5 tert. concl.* cum pluribus theologis S.I., inter quos ARRIAGA, d.19 s.4; I. DE LUGO, *In ms. in 1 p. d.4 s.2*; NICOLAUS MARTINEZ, *Deus sciens* d.6 s.1; VIVA, *De Deo* d.3 q.3; KILBER WIRCEBURGENSIS, n.119; CASAJANO, 156-169; MENDIVE, *De Deo* uno 145; MUNCUNILL, 312-333; URRABURU, 51-56, ut omittamus eos paucos, ut VÁZQUEZ, *In 1 p. d.60 c.3 n.10*, qui ipsa possibilis non nisi in se ipsis cognosci admittit.

⁷ *1 q.14 a.13*; *q.57 a.3*; *q.86 a.4*; *2.2 q.171 a.6 ad 2*; *q.174 a.1*; *1 CG 66.67*; *1 d.38 a.5*; *De ver. q.2 a.12*; *q.12 a.10*; *De malo q.16 a.7*; *Comp. Theol. 13,133.140*; *In Perihermenias 1.1 lect.14* etc.

⁸ Ita PESCH, 233 cum pluribus aliis. Nec clare apparet quo pacto haec difficultas cohaereat dictis a claro auctore locis supra relatis.

³ Ut BILLOT, *De Deo uno et trino*⁵ (Prati 1910) p.192.

⁴ Ita dicit LENNERZ, n.290. V. SCHAAP, 341. Non tamen recte asseri videtur nos non posse aliter agere de intellectione divina; imo si ita esset non possemus Deo formaliter tribuere quae hoc modo concipiuntur. Cf. CASAJANO, l.c.

⁵ PESCH, prop.27 n.182.221; cf. FRANZELIN, th.37 4.º p.387.

167. III. **De obiecto formali scientiae divinae.** OBIECTUM FORMALE alicuius habitus vel actus intentionalis dicitur obiectum *primarium* ac *praecipuum* peculiari modo aptatum illi, ita ut *propter se* et *ratione sui* ab illo attingatur, et sit *ratio cur alia ab illo attingantur* ⁹. In creatis, cum actus producat, obiectum formale est *motivum*, *determinativum* ac *specificativum* potentiae vel actus, nam in illius productionem *obiective influit*; ideo in actibus intellectus *obiectum formale est quod per speciem propriam cognoscitur*; cetera vero obiecta dicuntur *materialia* ac *mere terminativa*.

Obiectum formale ac primarium divinae scientiae esse ipsum Deum, sententia est communis ¹⁰; quae fundatur in eo quod intellectui infinito *obiectum ex se adaequatum* et illi veluti conformatum est *ens infinitum*. Praeterea, cum quasi species pro qualibet divina cognitione sit essentia divina, iure dicimus obiectum quod *per speciem propriam* a Deo cognoscitur, ac proinde obiectum formale intellectionis divinae, esse solum Deum. Tamen bene notat RUIZ DE MONTOYA, post diligentem inquisitionem, ex mente antiquorum theologorum «non esse munus obiecti formalis in Deo constituere obiecta materialia in esse verorum et intelligibilium» ¹¹, ut revera accidit in intellectu creato. Hoc etiam summopere advertatur opus est, cum in hoc iterum magnum discrimen sit inter intellectum creatum et divinum.

De *obiecto determinativo*, patet ex dictis de specie, non posse proprie sermonem fieri apud Deum, cum deficiat omnino praecipuum fundamentum huius denominationis. Est tamen modus loquendi plurium theologorum ¹², obiectum *formale* vocare etiam *determinativum*, qui propterea divisiones plures statuunt huius obiecti; hae locutiones admitti possunt, addito diminutivo *quasi*; praesertim dici potest Deum ipsum esse *obiectum specificativum* divini intellectus, extrinsece et quoad nos, ex notatis de obiecto formali q.14 a.5 ad 3.

168. IV. **De medio in quo divinae scientiae.** MEDIUM IN QUO cognitionis proprie dictum, seu *medium connexionis obiectivae* (alios sensus posibles huius locutionis attingemus in Scholio), dicitur *obiectum cognitum*, quod propter *connexionem* quam habet cum aliis, non potest plene ac perfecte cognosci quin haec alia attingantur *eadem cognitione*; ideo haec

⁹ Notio obiecti formalis diversis valde modis declaratur ab scholasticis atque ab obiecto materiali distinguitur; v. LOSSADA, *Cursus philosophicus. Logica* d.2 c.1 (ed.Barcinone 1883 v.1.168-177).

¹⁰ Ita dicunt plures auctores, praesertim recentiores, ut PESCH, prop.33. Et quidem sub nomine obiecti *primarii* et aliquo vero sensu *formalis*, sine dubio retineri debet. Verum ex diversis modis hoc definiendi diversae quoque sententiae proferuntur, in connexionem cum aliis denominationibus statim afferendis, quae videri possunt apud MUNCUNILL, 33455.

¹¹ *De scientia Dei* d.24 s.3 n.16.

¹² MUNCUNILL, 309.33455.

alia dicuntur videri in illo veluti in medio *in quo*. Ideo medium *in quo* semper est aliquid *prius* cognitum, ratione quadam, quam res *in eo* cognita ¹³.

Apprime notari oportet quaestiones de medio *quo* et de medio *in quo* in intellectu humano esse arcte inter se connexas. Nam illud quod *per speciem propriam* cognoscitur, seu cuius propria species est *medium quo* cognitionis, est diversis modis *medium in quo*, vel *ex quo*, vel *per quod* tandem pervenimus ad alia agnoscenda ¹⁴; et ratio est, quia *influxus obiecti*, necessarius ad cognoscendum, non nisi *per speciem* exercetur.

At vero in Deo, ob rationem oppositam, *quaestiones de medio quo et de medio in quo proprie dicto inconnexae sunt*. Nam ad aliquod obiectum cognoscendum, *nullo modo opus est* intellectui divino ut illud obiectum *connexum sit cum alio*, quod veluti *per speciem propriam* cognoscatur. Intellectus enim divinus omnia *per essentiam suam* veluti *per speciem propriam* cognoscit, non *praecise* eo quod essentia divina connexa sit cum aliis, aut quod egeat *concurso obiectivo*, sed eo tantum quod *essentia divina, utpote ipsa infinitas, plenissime determinat* omni ex parte *intellectum divinum ad omnia cognoscenda*, ut dictum est ¹⁵. Quare nullo modo solliciti esse debemus de *medio in quo* Deus hoc vel illud cognoscat, ut necessariam reddamus rationem de eius intellectione; potius quaestio ponenda est *unde obiecta formaliter et immediate intelligibilitatem habeant* aut affirmabilia sint; id autem non est nisi *ipsa res in se ipsa*, quae ex eo solo quod est (vel non est) affirmabilis est ut talis, saltem ab intellectu, qui non egeat concurso obiectivo.

169. Nec tamen negamus dari medium *in quo* pro divina intellectione; DATUR ENIM QUOTIESCUMQUE DATUR CONNEXIO OBIECTIVA INTER OBIECTA. Nam obiecta cognoscibilia sunt secundum hanc connexionem, ergo non potest eam non cognoscere intellectus infinitus. Sed si *connexio*, et quidem *metaphysica*, non datur inter aliquod obiectum et cetera, nihil tamen obstat quominus illud plene ac perfecte a Deo intelligatur. Ita tenemus *omnia possible et futura quaelibet absoluta*, sive *necessaria*, sive *libera*, cognosci a Deo, non tantum *in se ipsis immediate*, sed etiam *in ipso Deo*, secundum diversa attributa.

Possible omnia cognoscuntur a Deo in sua essentia et

¹³ Id bene advertit URRÁBURU, 51 (p.145.146).

¹⁴ Medium *in quo* proprie dictum importat unica cognitione *utrumque* obiectum intelligi, medium et obiectum quod in illo videtur; est casus comprehensionis et visionis specularis. Medium *ex quo* vel *per quod* habetur cum distinctis cognitionibus unum ex alio deducitur, ut in omni argumentatione.

¹⁵ RUIZ DE MONTOYA, d.61 s.1 n.7; PESCH, 188; ita fere FRANZELIN, 388.

omnipotentia, in quantum sunt termini infinitae imitabilitatis essentiae divinae et possibilitatis productivae omnipotentiae; quae nequeunt perfecte *comprehendi*, nisi hi termini distincte et perfecte in ipsa essentia et potentia divina intelligantur¹⁶. Haec sententia aptius defenditur, si statuitur *connexio* omnipotentiae cum possibilibus¹⁷.

Futura absoluta necessaria videt Deus in decreto suae voluntatis ponendi ea in tempore; nam voluntas divina, quae omnipotens est, absolute infert positionem sui obiecti.

Futura absoluta libera peculiari ratione dicuntur a S. THOMA cognosci in se ipsis, ut vidimus. Tamen, cum etiam circa illa versetur divina voluntas (nihil enim in tempore existere potest sine voluntate divina libere de illis aliquo modo, saltem permissive, decernente), quaeritur *quo pacto, illaesa libertate*, possit Deus illa in se ipso cognoscere. Id tenemus: *posita scientia media*, de qua statim thesim statuimus, *universaliter*, tam bona quam mala, *cognosci a Deo in complexu scientiae mediae et voluntatis libere decernentis positionem conditionum, sub quibus Deus futuribilia cognoscit. Actus bonos, salutare praesertim, cognosci etiam in eorum praedefinitione, sive formali, si admittatur, sive saltem virtuali*¹⁸.

De futuris conditionatis peculiarem quaestionem ponimus.

Thesis 15. *Contingentia conditionate futura in nullo medio absolute connexo cum determinato extremo libertatis attingi possunt. Ideo a Deo attinguntur tantum in obiectiva eorum veritate, sive in se ipsis.*

SUÁREZ, op.2 l.2 c.7; *De gratia, prolegom.* 2 c.7-10; RUIZ DE MONTOYA, d.71-77; FRANZELIN, th.45-46; MUNCUNILL, 383-431.

170. Status quaestionis. Quaeritur an pro scientia divina futuribilibus inveniri possit *medium proprie dictum*, sive connexionis obiectivae, in quo Deus illa videat. *Libertas* est potentia active indifferens ad utrumlibet ac se ipsa determinans ad unum, ut in propriis tractatibus stabilitum supponimus¹. Medium autem pro scientia metaphysice infallibili Dei, nequit esse nisi aliquid *metaphysice et absolute connexum* cum determinato extremo eorum ad quae voluntas determinare se posset. Id *negamus* reperiri posse.

¹⁶ Haec sententia ut positiva vere communis fere est; cf. SUÁREZ, *De Deo* l.3 c.2; URRÁBURU, 51.52. Opponentur NOMINALES et pauci aliqui cum VÁZQUEZ, *In* 1 p. d.60 c.3 n.10.

¹⁷ Ita communiter thomistae et plures Societatis theologici cum SUÁREZ, *De Deo* l.2 c.25 c.3 c.9; contra VÁZQUEZ, l.c. Hanc quaestionem quam recentiores negligere solent v. ample et diligenter tractatam a LOSSADA, *De causis* d.7 (ed.c. v.6,5-46); et apud URRÁBURU, 57-61.

¹⁸ Explicite id asserunt communiter theologo ac philosophi nostri, ut FRANZELIN, th.42; MUNCUNILL, 365-381; URRÁBURU, 86; MARXUACH, *Compendium Theologiae naturalis* 104-111; HELLÍN, re ipsa 828-844.

¹ De conceptu libertatis v. SUÁREZ, *De gratia prolegom.* I.

Ideo statuimus Deum immediate tantum in eorum obiectiva veritate cognoscere futura conditionata; sive tandem in se ipsis.

Thesim, quae *scientiam mediam* tuetur, tenent quoad rem, *theologi S.I.*² Consectario deducto repugnare videntur, saltem partim, aliqui ex illis, qui etiam futuribilibus applicant doctrinam generalem Deum omnia in sola sua essentia videre. De hac lite v.Scholion 1.

E contra *theologi Dominicani*³ a saec.XVI cum aliis tenent Deum omnia necessario videre in se ipso, ut in *medio in quo proprie dicto*; possibile in essentia et omnipotentia; futura in decreto creandi et dandi praemotionem physicam ad opus, quae pro futuris liberis est praedeterminatio. At cum in essentia divina formaliter sumpta non viderent necessariam connexionem cum futuris conditionatis, nec pro illis decreta simpliciter absoluta dentur, in quibus futuribile videri possit, ad eorum scientiam explicandam posuerunt *decreta praedeterminantia subjective absoluta*, utpote quae actu in Deo dantur, sed *objective conditionata*, quia praedeterminationem decernunt mere conditionate. Ponuntur autem haec decreta pro omnibus et singulis futuribilibus pure talibus; nam futuribilibus quae de facto ponentur sufficiunt decreta praedeterminantia simpliciter absoluta. Licet, initio praesertim et postea etiam, aliquibus ineptum visum sit tot decreta actu in Deo ponere pro rebus quae numquam existentiam habebunt, ideoque non desint qui systemati repugnent, facta est communis inter illos haec sententia.